❖..... اس دوہرے نشان کے وقت مدعی مہدویت کی موجودگی

مدعی مہدویت کی ”موجودگی“ میں یہ بات بھی شامل ہے کہ امام مہدی اسے اپنی صداقت کا نشان قرار دے اور اللہ تعالیٰ الہاماً اس کی تصدیق و توثیق بھی کرے۔ 1894 میں صحابہ کرام نے قادیان میں حضرت مسیح موعودؑ کی معیت میں یہ دونوں گرہن دیکھے۔ چاند گرہن 13 رمضان 1311 ہجری بمطابق 21 مارچ 1894 اور سورج گرہن 28 رمضان 1311 ہجری بمطابق 16 اپریل 1894 کو لگا۔ یہ اللہ تعالیٰ کی معجز نمائی کی عجیب شان ہے کہ 1895 میں یہی دوہرا نشان امریکہ میں دکھایا۔ حضرت اقدس نے اللہ تعالیٰ کی قسم کھا کر اس دوہرے گرہن کو اپنے دعویٰ کا تائیدی نشان قرار دیا اور اس کا کئی کتابوں میں ذکر فرمایا۔ حضورؐ تحفہ گولڈ ویہ میں تحریر فرماتے ہیں: